
 1 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJA LĒMUMS 
1
 

 

 

 

 

 

 

 

Latvijas Republikas Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 

VIDES PĀRRAUDZĪBAS VALSTS BIROJS 

Reģ.Nr. 90000628077, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, LV- 1045  

Tālrunis: 67321173  fakss: 67321049  e-pasts: vpvb@vpvb.gov.lv 

  

 

Rīgā,  

2014.gada 22.maijā  

 

Lēmums Nr.30 
 

Par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras  

piemērošanu 
 

Adresāts: 

 

 Ventspils novada pašvaldība, e–pasts: info@ventspilsnd.lv. 

 

Plānošanas dokumenta nosaukums: 
 

 Ventspils novada teritorijas plānojums 2014.–2025.gadam (turpmāk arī 

Teritorijas plānojums). 

 

Izvērtētā dokumentācija: 

 

 Ventspils novada pašvaldības 2014.gada 15.maija vēstule Nr.1.12./IZ1117 un 

tai pievienotais iesniegums par Ventspils novada teritorijas plānojuma 2014.-

2015.gadam izstrādes uzsākšanu, Ventspils novada domei adresētā Veselības 

inspekcijas 2014.gada 10.marta vēstule Nr.11-1/5165/ un Valsts vides dienesta 

Ventspils reģionālās vides pārvaldes 2014.gada 13.marta vēstule Nr.9.5.-19/449.   

 

Ventspils novada pašvaldības viedoklis: 

 

Teritorijas plānojumam nepieciešams veikt stratēģisko ietekmes uz vidi 

novērtējumu, kura ietvaros ietekme uz vidi tiks vērtēta detalizētā mērogā, nosakot 

novada funkcionālo zonējumu, publisko infrastruktūru, teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumus, kā arī citus teritorijas izmantošanas nosacījumus un 

aprobežojumus. 

 

                                                 
1
 Avots:  http://www.vpvb.gov.lv/lv/strategiskais-ivn/lemumi 



 2 

 

Faktu konstatācija un izvērtējums: 

 

1. Ventspils novada dome 2013.gada 29.augustā ir pieņēmusi lēmumu (protokols 

Nr.7, 15.§.) „Par Ventspils novada teritorijas plānojuma izstrādes uzsākšanu un 

darba uzdevuma apstiprināšanu”.  

2. Ventspils novada administratīvajā teritorijā ietilpst šādas teritoriālās vienības – 

Ances, Jūrkalnes, Piltenes, Popes, Puzes, Tārgales, Ugāles Usmas, Užavas, 

Vārves, Ziru un Zlēku pagasti, kā arī Piltenes pilsēta.  

3. Saskaņā ar pašvaldības iesniegumā norādīto, Teritorijas plānojums tiks izstrādāts 

saistībā ar nacionāla un reģionāla līmeņa plānošanas dokumentiem, kā arī ņemot 

vērā Ventspils novada attīstības programmu 2011.-2017.gadam un šobrīd spēkā 

esošo novada teritorijas plānojumus.  

4. Pašvaldības iesniegumā norādīts uz Teritorijas plānojuma izstrādes uzdevumiem, 

t.sk. tajā paredzēts izvērtēt lauksaimnieciski un ainaviski vērtīgo zemju 

izmantošanas nosacījumus, norādīt ražošanai piemērotākās vietas un šajās 

teritorijās noteikt ražošanas prioritāti pār citiem izmantošanas veidiem, izvērtēt 

derīgo izrakteņu ieguves teritorijas, noteikt teritorijas tūrisma pakalpojumu 

attīstībai un izvietošanai, izvērtēt esošo ciemu attīstības perspektīvas, izvērtēt 

apbūves intensitātes rādītājus un apbūves blīvumu saistībā ar jaunu apbūves 

teritoriju attīstību, infrastruktūras nodrošinājumu un sabiedriskā transporta 

organizāciju, izstrādāt dabas teritoriju un publisko ūdensmalu pieejamības 

koncepciju, veikt degradēto teritoriju izvērtējumu un izstrādāt priekšlikumu to 

turpmākai izmantošanai, integrēt Teritorijas plānojumā maģistrālo 

inženierkomunikāciju tīklu attīstības shēmas, paredzot to būvniecībai 

nepieciešamos tehniskos koridorus. Iesniegumā norādīts, ka uz Teritorijas 

plānojuma izstrādes laiku Ventspils novada pašvaldība neplāno konkrētas likumā 

„Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. un 2. pielikumā paredzētās darbības.   

5. Saskaņā ar Dabas aizsardzības pārvaldes datu bāzes datiem Ventspils novadā 

pilnībā vai daļēji atrodas šādas Eiropas nozīmes aizsargājamās dabas (Natura 

2000) teritorijas – dabas liegumi „Ances purvi un meži” (izstrādāts Dabas 

aizsardzības plāns (turpmāk arī DAP) un individuālie aizsardzības un 

izmantošanas noteikumi (turpmāk arī noteikumi) 02.10.2001. Nr.426), „Būšnieku 

ezera krasts” (Dabas aizsardzības plāns), „Druviņu tīrelis”, „Klāņu purvs” (Dabas 

aizsardzības plāns, 12.05.2009. Nr.427), „Krojas meži”, „Nagļu un Ansiņu purvs”, 

„Ovīši” (noteikumi 20.01.2003. Nr.23), „Pelcīšu purvs”, „Piešdanga”, „Platenes 

purvs”, ”Pluču tīrelis”, ”Popes zāļu purvs”, „Puzes smilšu krupja atradne” (DAP), 

„Raķupes ieleja” (DAP, noteikumi 15.01.2008. Nr.23), „Sārnates purvs”, „Stiklu 

purvi” (DAP, noteikumi 25.01.2011. Nr.81), „Tīšezers”, „Užava”, „Viskūžu sala” 

(DAP), dabas parki „Abavas senleja” (DAP, noteikumi 03.03.2008. Nr.133) un 

„Užavas lejtece” (DAP), kā arī Moricsalas dabas rezervāts (Moricsalas dabas 

rezervāta likums).  

6. Atbilstoši Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” (turpmāk MK noteikumi 

Nr.157) 5.punkta prasībām, pašvaldība ir konsultējusies ar Valsts vides dienesta 

Ventspils reģionālo vides pārvaldi (turpmāk Ventspils RVP) un Veselības 

inspekciju par stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūras 

nepieciešamību Teritorijas plānojumam. Ventspils RVP norādījusi uz potenciāli 

iespējamām likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 1. un 2. pielikuma 

http://www.daba.gov.lv/public/lat/iadt/dabas_liegumi/ances_purvi_un_mezi/%22%22
http://www.daba.gov.lv/public/lat/iadt/dabas_liegumi/busnieku_ezera_krasts/%22%22
http://www.daba.gov.lv/public/lat/iadt/dabas_liegumi/busnieku_ezera_krasts/%22%22
http://www.daba.gov.lv/public/lat/iadt/dabas_liegumi/puzes_smilsu_krupja_atradne/%22%22


 3 

darbībām, t.sk. vēja elektrostaciju būvniecību, darbībām Baltijas jūras un Rīgas 

jūras līča piekrastes krasta kāpu aizsargjoslā, rūpniecisko teritoriju ierīkošanu u.c., 

un, pamatojoties uz piesardzības principu, pauž viedokli par stratēģiskā ietekmes 

uz vidi novērtējuma nepieciešamību. Arī Veselības inspekcija uzskata, ka 

Teritorijas plānojumam veicams stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. 

7. Vides pārraudzības valsts birojs (turpmāk arī Birojs), izvērtējot pašvaldības 

iesniegto informāciju saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.
2 

pantā minētajiem kritērijiem, kā arī ņemot vērā konsultāciju rezultātus, secina, ka 

Ventspils novada teritorijas plānojums 2014.–2025.gadam atbilst likuma „Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta trešajā daļā minētajiem plānošanas 

dokumentiem, kuriem jāveic stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums. 

Teritorijas plānojumā paredzētās darbības jāizvērtē atbilstoši likuma „Par 

ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.
5
pantā noteiktajam. Vēršam uzmanību uz to, ka 

stratēģiskais ietekmes uz vidi novērtējums iepriekš ir veikts un vides pārskats 

sagatavots Jūrkalnes, Popes, Puzes, Tārgales, Usmas, Užavas, Ziru, Zlēku pagastu 

teritorijas plānojumiem un Ventspils novada attīstības programmai. Sagatavojot 

Ventspils novada teritorijas plānojuma 2014.–2025.gadam stratēģiskā ietekmes uz 

vidi novērtējuma Vides pārskatu, lūdzam ņemt vērā likuma „Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 23.
5
 panta pirmajā daļā noteikto, ka vides pārskatā, lai izvairītos no 

informācijas dublēšanās, iekļauj tikai tādu informāciju, kas nepieciešama 

attiecīgajā plānošanas stadijā, kā arī izmanto informāciju, kas iegūta iepriekšējās 

plānošanas stadijās, iekļaujot nepieciešamo informāciju atbilstošā detalizācijas 

pakāpē, kas ļauj novērtēt plānošanas dokumentā konkrētās paredzētās darbības.  

 

Piemērotās tiesību normas: 

 

 Likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.pants, 23.
2 

pants, 23.
5 

pants;  

 Ministru kabineta 2004.gada 23.marta noteikumu Nr.157 „Kārtība, kādā 

veicams ietekmes uz vidi stratēģiskais novērtējums” 5.,6.,7. punkts;  

 Likums „Par īpaši aizsargājamām dabas teritorijām”; 

 Moricsalas dabas rezervāta likums; 

 Ministru kabineta 2010.gada 16.marta noteikumi Nr.264 „Īpaši aizsargājamo 

dabas teritoriju vispārējie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

 Ministru kabineta 2001.gada 2.oktobra noteikumi Nr.426 „Dabas lieguma 

“Ances purvi un meži” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi” 

 Ministru kabineta 2011.gada 25.janvāra noteikumi Nr.81 „Dabas lieguma 

„Stiklu purvi” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

 Ministru kabineta 2008.gada 3.marta noteikumi Nr.133 „Dabas parka „Abavas 

senleja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

 Ministru kabineta 2009.gada 12.maija noteikumi Nr.427 „Dabas lieguma 

“Klāņu purvs” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

 Ministru kabineta 2003.gada 20.janvāra noteikumi Nr.23 „Dabas lieguma 

“Ovīši” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

 Ministru kabineta 2008.gada 15.janvāra noteikumi Nr.23 „Dabas lieguma 

“Raķupes ieleja” individuālie aizsardzības un izmantošanas noteikumi”; 

 Teritorijas attīstības plānošanas likums; 

 Ministru kabineta 2012.gada 16.oktobra noteikumi Nr.711 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem”. 

 



 4 

 

Lēmuma pieņemšanas pamatojums:  

 

Vides pārraudzības valsts birojs, saskaņā ar likuma „Par ietekmes uz vidi 

novērtējumu” 23.
3
pantā noteikto, izvērtēja Ventspils novada pašvaldības 2014.gada 

15.maija vēstuli Nr.1.12./IZ1117 un tai pievienoto dokumentāciju par Ventspils 

novada teritorijas plānojuma 2014.-2025.gadam izstrādes uzsākšanu. Ņemot vērā 

pašvaldības iesniegto informāciju, likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 23.
2 

pantā noteiktos stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma nepieciešamības kritērijus un 

piemērojot citas iepriekš minētās tiesību normas un lietderības apsvērumus, Vides 

pārraudzības valsts birojs secina, ka Ventspils novada teritorijas plānojums 2014.–

2025.gadam attiecas uz likuma „Par ietekmes uz vidi novērtējumu” 4.panta trešajā 

daļā minētajiem plānošanas dokumentiem, kuram jāveic stratēģiskais ietekmes uz vidi 

novērtējums.  

 

Lēmums: 

 

 Piemērot stratēģiskā ietekmes uz vidi novērtējuma procedūru Ventspils 

novada teritorijas plānojumam 2014.–2025.gadam. 

                         

 

 

 

Direktors     A.Lukšēvics  

 

 

 

 

 

 

Dokuments ir parakstīts ar drošu elektronisko parakstu un satur laika zīmogu. 

 


